陕市监标函〔2025〕3 号

陕西省市场监督管理局
关于印发《2025 年陕西省地方标准申报指南》

的通知

省级有关行政主管部门，各设区市、韩城市、杨凌示范区市场

监管局，省级各专业标准化技术组织，各有关单位：

根据《地方标准管理办法》规定，现将《2025 年陕西省地

方标准申报指南》印发给你们，请按照指南范围和要求，开展

相关工作。

陕西省市场监督管理局

2025 年 1 月 20 日

（此件公开发布）

陕西省市场监督管理局

- 2 -

2025 年陕西省地方标准申报指南

为全面贯彻《国家标准化发展纲要》、实施《纲要》我省

实施意见和《中共中央 国务院关于加快建设全国统一大市场的

意见》，助力创新深化、改革攻坚、开放提升，加快构建高质

量发展的陕西特色标准体系，做好 2025 年度陕西省地方标准申

报和立项工作，根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准

管理办法》等有关规定，制定本指南。

一、总体要求

（一）突出重点，服务大局。大力发展县域经济、民营经

济、开放型经济、数字经济，加快建设以现代能源、先进制造、

战略性新兴产业、文化旅游等万亿级产业集群为支撑的现代化

产业体系目标要求和抢占人工智能、商业航天、低空经济、氢

能等新领域新赛道的重点部署，深入开展主导产业、新兴产业、

未来产业标准化研究，前瞻谋划、积极推动标准创制与科技研

发、成果转化、产业发展互促并进。

（二）体现特色，优化体系。聚焦地方特色需求和服务统

一大市场建设要求，突出公益属性、技术属性和地方属性，提

出标准立项申请。严格限定地方标准制定范围，禁止利用地方

标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、限制市场竞争的行

为。强化地方标准与国家标准、行业标准的协调配套，动态优

化完善陕西地方标准体系。

（三）技术先进，经济合理。鼓励将先进科技创新成果和

优秀实践经验转化为地方标准，通过标准实施有效促进和引领

- 3 -

行业发展；经济上合理可行，符合我省当前经济社会发展水平，

能够在全省复制、推广，满足相关领域高质量发展需求。

（四）注重质效，系统推进。省级有关行政主管部门应结

合本行业本领域重大战略、重点工作、标准体系建设规划等实

际需求，加强对申请项目的论证评估，成熟一个推荐一个。提

出立项申请时，应同时明确后续标准实施推广、效果评估等举

措方案。

二、支持领域

（一）优先支持的项目

1.根据国家、省委、省政府重点任务、文件或会议等明确

要求完成的地方标准项目。

2.支撑“两重”（推进国家重大战略实施和重点领域安全

能力建设）“两新”（推动新一轮大规模设备更新和消费品以

旧换新）重点领域，赋能我省重点产业链的相关地方标准项目。

3.《陕西省人民政府关于贯彻落实<国家标准化发展纲要>

的实施意见》明确的 8个方面重点任务和 12 个专栏涉及的地方

标准项目。

4.我省各行业各领域标准体系中明确提出的地方标准项

目。

5.《陕西省市场监督管理局关于地方标准清理结果的通告》

（陕市监通告〔2024〕42 号）中明确需修订的地方标准项目。

6.满足复审条件需修订的地方标准项目。

（二）重点支持的项目

1.农业农村领域

农业社会化服务、农村人居环境改善、农村公共服务、新

- 4 -

型城镇建设、节粮减损等农村领域地方标准项目。

支撑我省特色现代农业产业链中亟需结构性优化的强链、

补链地方标准项目。

地理标志保护产品（地理标志证明商标）、农产品区域公

共品牌建设地方标准项目。

2.工业领域

智能工厂/未来工厂、智能网联汽车、平台经济、移动支付

等数字化服务标准。区块链、网络通信、物联网、数据管理等

技术应用标准。电子信息、汽车、新材料新能源、高端装备、

航空航天、食品和生物医药、智能制造、绿色制造、服务型制

造等支柱产业技术应用标准。人形机器人、新型储能、大数据、

低空经济、量子、类脑科学等未来产业技术应用标准。增材制

造、下一代移动通信、人工智能和云计算等新兴产业技术应用

标准。

新能源汽车、新型储能、分布式光伏应用、绿色制造、减

污降碳增效等绿色发展标准。

3.服务业领域

文化旅游、广告会展、餐饮住宿、家政服务、养老托育、

家居家装、交通运输、现代物流、软件与信息、工业与专业设

计等优势服务标准。

数字服务贸易、数据资产交易、跨境电子商务、科技服务、

金融服务、网络直播营销、数字消费、绿色消费、健康消费等

新型服务标准。

4.社会事业领域

智慧城市、韧性城市、海绵城市、城市治理、智慧监管、

- 5 -

安全生产、应急管理、消防安全、矛盾纠纷调处化解、政务服

务、机关事务、知识产权保护等营商环境和社会治理标准。

公共文化服务、公共教育、产教融合、公共卫生与健康、

全民健身、社会保障、社区建设、老龄事业、婴幼儿照护、儿

童关爱、社会福利、职业技能培训、就业创业、法律服务、公

共资源交易、气象服务等公共服务标准。

生态综合整治、矿山矿坑修复、水生态治理、土地综合整

治等生态保护修复标准；固废减量与资源化利用、多污染物跨

介质综合治理等污染物治理标准；生物多样性保护、森林草原

湿地保护、野生动植物及天然林保护、古树名木保护等生态环

境标准。

三、不予立项范围

有下列情形之一的，不予立项：

（一）不符合法律、法规规定；

（二）技术要求低于强制性标准要求；

（三）农产品、工业产品质量及其检验方法标准等；

（四）工程建设、食品安全、药品、医疗器械标准等；

（五）利用地方标准制定实施妨碍商品、服务自由流通等

排除、限制市场竞争；

（六）关键技术要求未得到充分验证、无实际适用对象和

应用场景；

（七）仅限于在某个设区市行政区域有特殊技术需要或用

于约束行政管理部门系统内部的工作要求、管理规范等，以及

适用范围小、覆盖面窄的技术要求；

（八）国家、行业或地方已有类似标准，而制定内容未能

- 6 -

体现我省特殊技术要求；

（九）行政法规和规范文件已作出规定的，制定增加权利

人职责、权力、义务事项；

（十）没有政策支撑对市场主体开展评比、达标、评价、

考核等事项；

（十一）申报项目负责人承担的地方标准制修订任务逾期

未完成；

（十二）其他不予立项的情形。

四、项目申报

（一）申报方式。社会团体、企业事业组织、机关单位、

外商投资企业、台资企业等向标准所属专业领域的省级有关行

政主管部门提出项目申请。省级有关行政主管部门审核后，向

省市场监管局提出地方标准立项申请。

（二）申报材料。省级有关行政主管部门报送标准立项材

料时，应提交部门公函及以下材料：

1.《陕西省地方标准制修订计划立项申请汇总表》（行政

主管部门填报）（见附件 1）；

2.《陕西省地方标准制修订立项申请书》（见附件 2，标注

盖章的栏目必须加盖印章）；

3.标准草案（应明确标准的范围和主要技术内容，标准文

本要素完整。拟修订的标准，还应说明拟修订的内容）；

4.标准实施方案（主要内容包含标准适用性分析、宣贯培

训计划、实施情况调查计划、推动标准实施、标准实施效果评

估等相关举措）。

（三）申报时间。标准立项申请全年受理，分批下达立项

- 7 -

计划。

（四）申报要求

1.地方标准一般不涉及专利。标准内容涉及知识产权的，

应当提供相关证明性文件，并对所提供证明材料的真实性负责。

2.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施

方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子

版材料发至邮箱 SXJbzc1014@163.com。

3.项目申请涉及跨行业、跨领域的，主管部门应与其他有

关部门进行协调，确定牵头的部门，并达成一致意见，在《陕

西省地方标准制修订立项申请书》中“其他需要说明事项”栏

目说明并加盖省级有关行政主管部门公章。若主导单位和参与

单位中涉及外商投资企业和台资企业的，请在《陕西省地方标

准制修订立项申请书》中“其他需要说明事项”栏目说明。

五、项目管理

（一）强化项目预研遴选工作。各项目申报单位应结合政

府管理需求，根据法律法规和现行标准体系规划，加强申报项

目合规性、必要性、可行性等论证评估。省级有关行政主管部

门依据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》规

定，根据本行业、本部门需要，对征集的项目按照系统性、协

调性、科学性的原则进行遴选和评估，择优申报。未通过立项

评审的项目，不得重复申报。鼓励省级有关行政主管部门对立

项的标准项目给予相应的政策资金支持。

（二）严格标准项目制定周期。地方标准应当在计划下达

后 12 个月内完成送审稿报送工作。需延期的项目，省级有关行

政主管部门应当在到期前 1个月向省市场监管局提出书面申请。

mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com
mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com
mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com
mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com
mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com
mailto:6.每个项目的申报资料按照申请书、标准草案、标准实施方案、其他补充资料的顺序装订成册，一式两份，同时将电子版材料发至邮箱SXJbzc1014@163.com

- 8 -

经同意后，可以延期，延期不得超过 3 个月。逾期未完成的，

该项目计划自动终止。存在未完成项目的相关单位应减少新项

目申报，尽快完成已下达计划。往年已立项的地方标准制修订

项目超过计划要求期限仍未完成报批的，项目自动终止，需要

继续制修订的项目，经省级有关行政主管部门复审后，重新申

报制修订立项。

（三）维护项目计划严肃性。地方标准制修订项目计划所

明确的标准名称、主导单位（第一起草单位）、项目负责人（第

一起草人）、参与单位等信息一经下达不得擅自调整、变更。

确需调整变更的，应当由项目主导单位提出申请，经省级有关

行政主管部门确认并书面报送省市场监管局批准同意后调整或

变更。

（四）规范标准项目的起草。标准草案按照 GB/T 1.1-2020

及 GB/T 20001 等标准的规定起草，要求结构清晰，明确提出主

要章节及各章节所规定主要技术内容。起草组成员应体现广泛

代表性，并掌握标准化法律法规、熟悉地方标准制定程序。

联系人：韩宇东

电 话：029-86138365

地 址：陕西省西安市二环北路东段 739 号，陕西省市场

监督管理局 2004 室

附件：1.陕西省地方标准制修订计划立项申请汇总表

2.陕西省地方标准制修订立项申请书

- 1 -

附件 1

陕西省地方标准制修订计划立项申请汇总表

省级行政主管部门： （印章） 填报人： 联系电话： 填报时间: 年 月 日

序号 项目名称 主导单位 参与单位
归口技术委员

会编号及名称

制定/

修订

代替标

准号

项目中涉及科研

成果及专利情况

项目负

责人
联系方式 联系人 联系方式 通讯地址 电子邮件

- 1 -

附件 2

陕西省地方标准制修订

立项申请书

项目名称:_________________________

项目主导单位（加盖公章）:_____________

项目联系人:___________________________

联系电话：____________________________

陕西省市场监督管理局 印制

- 2 -

*项目名称 1

*主导单位

*参与单位 2

（可多填）

*主导单位地址

和邮编

归口技术委员

会编号及名称 3

*制定或修订 4 被代替标准号

*项目组负责人

姓名 办公电话

职务 手机

职称 电子邮箱

*拟制修订地方标准项目的必要性、目的及意义（包括对促进产业结构的调整

优化，提升产品在国际、国内市场竞争力，规范、引领产业发展，形成优势特色产业，占领产

业竞争制高点等方面的情况；或者在保障人民生命和财产安全，保护自然资源和环境，提高公

共管理和社会服务效能，建设服务型政府等方面的情况，可以量化的应尽量量化说明）

- 3 -

拟制修订地方标准项目转化先进科研成果的说明（如有，需填写科研项目名称、

项目号、单位、立项时间、结题时间、鉴定时间、鉴定单位、鉴定号、其他需要补充说明的。

如没有，此项不填）

拟制修订地方标准项目转化自主知识产权的说明（如没有，此项不填）：

专利类型：□发明专利 □实用新型专利 □外观设计专利

专利名称：

专利申请号：

专利获取时间：

专利证书号：

其他需要补充说明的：

*拟制修订地方标准项目与国内外已有标准对比情况（包括同类国际、国家、

行业和地方标准，应填写相关标准编号和名称，发布单位和时间，标准主要技术指标对比等相

关信息）

*拟制修订地方标准项目工作进度安排

1、调研、验证、起草阶段

年 月 日到 年 月 日

2、征求意见阶段

年 月 日到 年 月 日

3、送审阶段

年 月 日到 年 月 日

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%AE%9E%E7%94%A8%E6%96%B0%E5%9E%8B%E4%B8%93%E5%88%A9&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Ydnj64uWN-nH-bPyc1Pj00IAYqnWm3PW64rj0d0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtkrH0krHRLrj0
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%A4%96%E8%A7%82%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%B8%93%E5%88%A9&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Ydnj64uWN-nH-bPyc1Pj00IAYqnWm3PW64rj0d0AP8IA3qPjfsn1bkrjKxmLKz0ZNzUjdCIZwsrBtEXh9GuA7EQhF9pywdQhPEUiqkIyN1IA-EUBtkrH0krHRLrj0

- 4 -

*项目主导单位意见：

盖章（签字）

年 月 日

*项目参与单位意见（有多家单位参与的，分别加盖公章）：

盖章（签字）

年 月 日

*省级行政主管部门意见（是指业务领域的行业主管部门，不是行政方面的管理部门。）：

盖章（签字）

年 月 日

其他需要说明事项：

［注 1］表格中带0号的栏目为必填项；

［注 2］至少应有但不限于一家参与单位；

［注 3］标准项目内容属于已经成立的省级标准化技术委员会业务范围的应填写；

［注 4］修订标准必须填写被修订标准号，涉及多个被修订标准的应全部填写。

陕西省市场监督管理局办公室 2025 年 1 月 20 日印发